
                                                       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

RESOLUÇÃO Nº  184/2002. 

 

 

  EMENTA: Aprova Programa de Abertura das Festividades Come-

morativas do Nonagésimo Aniversário de Criação dos 

Cursos de Ciências Agrárias da UFRPE.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Universida-

de Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 185/2002 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010755/2002, em sua IX Reunião Ordinária, realizada 

no dia 1º de outubro de 2002,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar o Programa de Abertura das Festividades Comemo-

rativas do Nonagésimo Aniversário de Criação dos Cursos de Ciências Agrárias em Pernambuco, anexado 

a presente Resolução, iniciados com a fundação das Escolas Superiores de Agronomia e de Veterinária, 

cuja proposta partiu da Comissão Organizadora criada para tal fim. 

 

                                                        Art. 2º  - A programação de que trata o artigo 1º desta Resolução, é 

referente ao início de uma série de festividades e eventos que ocorrerão no período de 03 de novembro de 

2002 a 31 de outubro de 2003, correspondente a um ano de comemorações. Outras solenidades e homena-

gens poderão se unir a aludida programação por sugestão da comunidade acadêmica e oportunamente den-

tro do período proposto. 

                                                        Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 02 de outubro de 2002. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE  

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  
 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



PROGRAMA DE SOLENIDADE  DE ABERTURA DAS FESTIVIDADES COME-

MORATIVAS DE 90 ANOS DE CRIAÇÃO DOS  CURSOS DE CIÊNCIAS              

AGRÁRIAS EM PERNAMBUCO 

 

 
03 DE NOVEMBRO DE 2002 

       09h - Missa Solene de Ação de Graças no Mosteiro de São Bento, em Olinda. 

       10h30min – Descerramento da Placa Comemorativa de 90 anos dos Cursos de Ciên-  

cias Agrárias em Pernambuco, no Mosteiro de São Bento. 

 
06 DE NOVEMBRO DE 2002 

           09h – Inauguração do marco comemorativo dos 90 anos de Criação dos Cursos de 

Ciências Agrárias da UFRPE, no hall do prédio do Centro de Ensino de Gra-

duação Obra – CEGOE. 

        09h30min – Abertura da exposição de fotos dos 90 anos da Universidade, no hall do 

prédio do Centro de Ensino de Graduação Obra – CEGOE. 

        15h30min – Sessão Solene  dos Conselhos  Superiores Comemorativa dos 90 anos 

dos Cursos de Ciências Agrárias, no auditório do Centro de Ensino de 

Graduação Obra Escola – CEGOE, com entrega de Diplomas do NO-

NAGÉSIMO ANIVERSÁRIO DE CRIAÇÃO DOS CURSOS DE CI-

ÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFRPE aos seguintes agraciados: 

 Engenheiro Agrônomo José Adolfo Pessoa de Queiroz – da turma de 1927, aluno mais 

antigo vivo; 

 Prof. Eudes de Souza Leão Pinto – Professor Titular de Genética Especial da Escola 

Superior de Agricultura de Pernambuco – ESAP, Professor mais antigo vivo da ESAP; 

 Prof. Júlio de Carvalho Fernandes – Primeiro Diretor da Escola Superior de Veterinária 

de Pernambuco – ESVP, Professor mais antigo, vivo da ESVP. 

 

                        PAUTA DA SOLENIDADE: 

1. Composição da Mesa. 

2. Abertura da Sessão Solene pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. Emí-

dio Cantídio de Oliveira Filho. 

3. Hino da UFRPE pelo Coral desta Universidade. 

4. Apresentação do histórico da UFRPE e saudação aos homenagea-

dos. 

5. Entrega de Diplomas do Nonagésimo Aniversário de Criação dos 

Cursos de Ciências Agrárias da UFRPE, aos homenageados. 

6. Dar palavra aos homenageados. 

7. Apresentação do Coral da UFRPE. 

8. Encerramento, pelo Magnífico Reitor. 

9. Hino Nacional. 

                                  10. Coquetel. 
 

 



08 DE NOVEMBRO DE 2002 

        19h – Solenidade de Colação de Grau dos Concluintes dos Cursos de  Graduação da 

UFRPE, referente ao 1º semestre de 2002, no Centro de Convenções de Per-

nambuco, onde serão conferidos os Diplomas do NONAGÉSIMO ANIVER-

SÁRIO DE CRIAÇÃO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA U-

FRPE para os alunos laureados. 

 

 

 


